
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

Determinazione Dirigenziale 2023 

Oggetto: Fornitura di servizi di energia elettrica e gas naturale presso gli spazi ancora 
utilizzati dall’Ateneo presso il Parco Scientifico e Tecnologico Vega (laboratorio 
archeologia presso edificio Pleiadi) - Approvazione schemi di contratto di servizi e 
autorizzazione alla spesa per l’anno 2023 a favore di VEGA s.c.a.r.l. - CIG: 

Z3C3B566EC.  

Fornitura di energia elettrica presso il laboratorio n. 11 - Green Oil sito nell’edificio 
Porta dell'Innovazione presso il Parco Scientifico e Tecnologico Vega - 

Autorizzazione alla spesa per l’anno 2023 a favore di VEGA Scarl. CIG: Z463B567A8. 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO che l’Università mantiene l’uso di alcuni spazi presso il Parco Scientifico e Tecnologico 
Vega a Marghera Venezia, a diverso titolo e secondo quanto di seguito indicato:  

● contratto di locazione con Canalgrande s.r.l. rep. 2620/2016, prot. 46388-X/2 
del 19/10/2016 (ex contratto di fornitura energia elettrica Ascopiave Energie 
s.p.a. n. 2013/ 14001638 e n. 2018/18003510 ed ex contratto di fornitura gas 
Ascopiave Energie  s.p.a. 2018/18003509); 

● delibera del Consiglio di Amministrazione n.107-2020 del 10.07.2020 che 
attribuisce gli spazi, oggetto di fornitura del vettore energetico, al Laboratorio 
di Archeologia presso l’edificio Pleiadi;  

VISTO che: 
● con Determinazione Dirigenziale rep. n. 759/2022 prot. n. 24637 del 15/03/2022 

è stata autorizzata la spesa a favore di ASCOPIAVE ENERGIE s.p.a. per la 
fornitura di energia elettrica e gas naturale dell’anno 2022 degli spazi in uso 
presso il Complesso Vega a Marghera Venezia, successivamente integrata con 
Determinazione Dirigenziale rep. n. 1832/2022 prot. n. 60342 del 21/06/2022;  

  
● con Determinazione Dirigenziale rep. n. 3275/2022 prot. n. 140987 del 

12/12/2022 si è preso atto che la società “Ascopiave Energie s.p.a.”, con sede in 
Pieve di Soligo (Tv), C.F., P.IVA03916270261, è stata fusa per incorporazione 
nella società EstEnergy s.p.a., con sede in Trieste, via dei Rettori n. 1, C.F./P.IVA 
00997630322 e pertanto l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto per il 
periodo di competenza della fatturazione dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022 
è stato a favore di ESTENERGY s.p.a., con sede in Trieste, via dei Rettori n. 1, 
C.F./P.IVA 00997630322; 

 
CONSIDERATO  che EstEnergy S.p.a. ha comunicato, con nota ns. prot. n. 107333 del 03.11.2022, il 

termine del contratto di fornitura di energia elettrica e gas presso gli spazi del 
complesso Vega, a far data dal 01/01/2023; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi del “Regolamento per la gestione, funzionamento e manutenzione dei 

beni di uso comune del Parco Scientifico e Tecnologico denominato “VEGA – Parco 
Scientifico Tecnologico di Venezia, ubicato a Marghera (VE) in via delle Industrie 13” 
approvato con Delibera della Giunta del Comune di Venezia n. 534 del 15/12/2006, 
VEGA S.C.A.R.L. è tenuta ad assicurare ai singoli utenti la gestione e la manutenzione 
dei servizi e della rete di media tensione di sua proprietà, stabilendo le condizioni in 
forza delle quali gli utenti potranno, nell’ambito delle disponibilità offerte dalla Rete e 
delle possibilità tecniche, godere di autonome connessioni al servizio di fornitura 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

dell’energia elettrica, contro il pagamento di un corrispettivo, equo e non 
discriminatorio, per l’utilizzo della Rete; 

 
VISTI   gli schemi di contratto con i quali VEGA S.C.A.R.L. si rende disponibile a fornire 

all’Ateneo in qualità di utilizzatore degli spazi attribuiti al Laboratorio di Archeologia 
presso l’edificio Pleiadi, i servizi di assistenza per la fornitura di energia elettrica (POD: 
IT001E00057106) e di gas naturale (PDR: 00881906373608) attraverso le Reti di sua 
proprietà, nonché di manutenzione delle Reti medesime all’interno del Parco, dal 
01/01/2023 al 31/12/2023 e ritenuto necessario approvarne il contenuto; 

 
CONSIDERATO  inoltre che: 

● con Rep. 3387 del 22/12/2017 e successive modifiche del 18/01/2018 e 
30/01/2018 e relativo Addendum del 18/06/2018, Prot. n. 35317 Rep. 1937/2018, 
l’Università Cà Foscari Venezia e Vega Scarl addivenivano alla stipula del 
contratto di concessione spazi e servizi per l’utilizzo di spazi ad uso uffici e 
laboratori presso l’edificio Porta dell’Innovazione in Via della Libertà, 12 -30175 
Marghera;   

● come riportato nell’ Addendum al contratto di concessione di spazi e servizi di cui 
sopra - rep. n. 947/2021 Prot n. 24082 del 07/04/2021 - in particolare all’art. 5 
che integra, con il punto v.), l’art. 7.3 delle Condizioni Particolari di Contratto, 
precisando che il corrispettivo dell’energia elettrica relativa al funzionamento 
dell’impianto pilota presente all’interno del Laboratorio 11 sarà a carico di Ca’ 
Foscari come intestatario dell’utenza, ovvero se non possibile, rimborsato da Ca’ 
Foscari a VEGA s.c.a.r.l.”; 

CONSIDERATO    che con determinazione dirigenziale rep. n. 1638/2023 prot. n. 114608 del 25/05/2023 
è stata nominata l’ing. Leonilde Ferrazzo quale Responsabile Unico del Procedimento 
per i servizi di forniture/fornitura di cui all’oggetto; 

ACQUISITO  il codice identificativo gara SmartCIG Z3C3B566EC per l’approvvigionamento dei 
servizi di fornitura di energia elettrica e gas naturale per gli spazi attribuiti al 
Laboratorio di Archeologia presso l’edificio Pleiadi; 

 ACQUISITO  il codice identificativo gara SmartCIG: Z463B567A8 per i corrispettivi della fornitura 
di energia elettrica relativa al funzionamento dell’impianto pilota presente all’interno 
del Laboratorio 11- Green Oil presso l’edificio Porta dell’Innovazione; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY, alle seguenti voci COAN, 
dell’esercizio finanziario 2023: 

● A.C.06.02.05 “Utenze e canoni energia elettrica”; 
● A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas”; 
 

VERIFICATA  la regolarità della procedura di affidamento; 

DATO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nei confronti del responsabile unico del procedimento (di cui alle note 
prot. n. 115358 del 26/05/2023 e n. 115362 del 26/05/2023) e del Dirigente dell’Area 
Servizi e Immobiliari e Acquisti (di cui alla nota prot. n.  0103712 del 04/05/2023); 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTA  la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/ Energy Management – Edilizia Sostenibile  
leonilde.ferrazzo@unive.it / T. 041 234 8894 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, approvato 
con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale rep. n. 46/2023 Prot. n. 17376 del 19/01/2023 avente 
per oggetto "Allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi - esercizio 2023”; 

DETERMINA 

Art. 1  Di autorizzare i servizi di fornitura di energia elettrica e gas naturale per gli spazi attribuiti 
al Laboratorio Archeologia presso l’edificio Pleiadi del Parco Scientifico e Tecnologico 
Vega, per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023, a favore di VEGA S.C.A.R.L. - (P.Iva 
02718360270) – Via Delle Industrie, 13 - 30175 Marghera (VE), per una spesa 
complessiva stimata di € 9.760,00 (Imponibile € 8.000,00 + IVA 22% € 1.760,00) – CIG: 

Z3C3B566EC. I relativi contratti di servizi delle forniture - i cui contenuti si intendono 
qui integralmente approvati ancorché non allegati - saranno stipulati mediante scritture 
private con sottoscrizione digitale. 

 
Art. 2 Di autorizzare - in relazione all’art. 1 - la spesa complessiva stimata in € 9.760,00 a 

valere sui fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY dell’esercizio finanziario 2023, così 
come di seguito dettagliata: 

● € 3.000,00 + IVA 22% per complessivi € 3.660,00 alla voce COAN 
A.C.06.02.05 “Utenze e canoni energia elettrica”; 

● € 5.000,00 + IVA 22% per complessivi € 6.100,00 alla voce COAN 
A.C.06.02.03 “Utenze e canoni gas”.  
 

Art. 3  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 5 dell’Addendum al contratto di concessione di spazi e 
servizi - rep. n. 947/2021 Prot n. 24082 del 07/04/2021 riportato in premessa, la spesa 
per la fornitura di energia elettrica relativa al funzionamento dell’impianto pilota presente 
all’interno del Laboratorio 11- Green Oil presso l’edificio Porta delle Innovazioni del 
Parco Scientifico e Tecnologico Vega, per il periodo 01/01/2023 - 31/12/2023, a favore 
di VEGA S.C.A.R.L. - (P.Iva 02718360270) – Via Delle Industrie, 13-30175  Marghera 
(VE), per una spesa complessiva stimata di € 854,00 (Imponibile € 700,00 + IVA 22% 

€ 154,00) – CIG: Z463B567A8. 

Art. 4 Di autorizzare - in relazione all’art. 3 - la spesa complessiva stimata in € 854,00 a valere 
sui fondi della UA.A.AC.ASIA.ENERGY a valere sulla voce COAN A.C.06.02.05 
“Utenze e canoni energia elettrica” dell’esercizio finanziario 2023. 

Art. 5 Di confermare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 3 l’Ing. Leonilde Ferrazzo quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 
Art. 6 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Tiziano Pompele 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
ing. Leonilde Ferrazzo 
 


		2023-05-26T15:18:25+0200
	IT
	Tiziano Pompele




